

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№ 7088

гр. София, 23.09.2020 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Второ отделение 40 състав,
в закрито заседание на 23.09.2020 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Диляна Николова

като разглежда дело номер **8565** по описа за **2020** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл.145 и сл. от Административнопроцесуалния кодекс /АПК/.

Образувано е по жалба на [фирма] срещу отказ за издаване на удостоверение за код на основна икономическа дейност, обективиран в т.5 от писмо изх.№ УП-4060/10.08.2020г. на заместник-председателя на Националния статистически институт /НСИ/.

Жалбоподателят намира отказа за незаконосъобразен като противоречащ на материалноправните норми и моли за отмяната му. Правният си интерес обосновава с твърдението, че без удостоверението дружеството не може да осъществява дейността си и липсата му се отразява на отношенията с институции, служби за финансиране по различни програми, банкови и застрахователни институции.

Ответникът, в писмен отговор по жалбата, инкорпориран в придружителното писмо, с което тя е администрирана до съда, изразява становище за нейната недопустимост, тъй като удостоверението за код на икономическа дейност не представлява административен акт или действие на административен орган, а съдържа единствено статистическа резултативна информация от икономическата дейност/дейности на конкретно физическо или юридическо лице за определен период от време.

Съдът, като се запозна с доводите на страните и приложените по делото доказателства, намира следното от фактическа и правна страна:

Съгласно чл.6 от Закона за статистиката /ЗСт/ Националният статистически институт осъществява независима статистическа дейност на държавата и други дейности, възложени му със закон. Правомощията му са регламентирани в чл.7 от закона и включват координиране на статистическата дейност на държавата; проучване и обобщаване на обществените потребности от статистическа информация; разработване на стратегия за развитие на националната статистическа система за всеки 5-годишен период в съответствие с 5-годишната Европейска статистическа

програма; изготвяне на годишен план за дейността, съобразен с целите на Стратегията за развитие на националната статистическа система; събиране, обработване и съхраняване на индивидуални и лични данни и статистическа информация; разработване и поддържане на националните статистически класификации, номенклатури, стандарти и методики самостоятелно или с предвидените в нормативен акт органи; разработване на демографски прогнози; публикуване и разпространяване на статистическа информация; предоставяне на статистическа информация за потребителите от страната и от чужбина; предоставяне на индивидуални данни и обобщена статистическа информация на Евростат за производството на европейска статистическа информация; провеждане на статистически изследвания, необходими за производството на национална или европейска статистическа информация, възложени и финансирани с безвъзмездни целеви средства от Евростат или от други международни органи или организации; изграждане и поддържане на национални и регионални статистически регистри и бази от данни; оказване на методологична и методическа помощ и упражняване на контрол върху качеството на статистическите изследвания, провеждани от органите на статистиката; изграждане, поддържане и управляване на централен статистически архив и специализирана библиотека; разработване, произвеждане и разпространяване на статистическа информация за административнотериториалните и териториалните единици съгласно Класификацията на териториалните единици за статистически цели в България.

Предвид така очертания кръг от компетентности на НСИ, следва извода, че определянето на код за икономическа дейност представлява статистическа дейност – обобщаване и анализиране на получени данни, а издаването на самото удостоверение представлява статистическа услуга по см. на чл.3, ал.3, т.7 от Правилника за разпространение на статистически продукти и услуги на НСИ, утвърден със Заповед № РД-05-255/13.05.2020г. на председателя на НСИ, общо достъпен на официалната интернет страница на НСИ на адрес: <https://www.nsi.bg>.

Не е спорно по делото обстоятелството, че дружеството жалбоподател е подало в НСИ заявление с вх.№ УП-4060/10.08.2020г. /л.50 по делото/, за предоставяне на удостоверение за код на икономическа дейност за отчетна година 2019г. Това заявление не представлява искане за издаване на индивидуален административен акт, нито е искане за извършване на административна услуга, по арг. от разпоредбата на § 1, т.2 от Допълнителните разпоредби на Закона за администрацията, вр. чл.3, ал.3, т.7 от Правилника за разпространение на статистически продукти и услуги на НСИ, тъй като с въпросното удостоверение не се декларират или констатира вече възникнали права или задължения, нито представлява документ от значение за признаване, упражняване или погасяване на права или задължения.

Съответно отказът да се издаде исканото от жалбоподателя удостоверение за код на основна икономическа дейност не представлява индивидуален административен акт по см. на чл.21, ал.3, предл. последно АПК и обективираният такъв в писмо изх.№ УП-4060/10.08.2020г. на заместник-председателя на НСИ, с което жалбоподателят е уведомен, че НСИ определя основна и допълнителна икономическа дейност само веднъж годишно на базата на представения Годишен отчет за дейността и осигурено съответствие между съдържанието на отделните отчети и справки и определената дейност, каквото в случая не е налице, не подлежи на оспорване, а писмото има единствено уведомителен характер.

Този извод обуславя недопустимост на жалбата, като насочена срещу акт, който не

подлежи на съдебен контрол и същата следва да бъде оставена без разглеждане.
По изложените съображения и на основание чл.159, т.1 АПК, Административен съд
София-град, Второ отделение, 40-ти състав

ОПРЕДЕЛИ:

ОСТАВЯ БЕЗ РАЗГЛЕЖДАНЕ жалбата на [фирма] срещу отказ за издаване на удостоверение за код на основна икономическа дейност, обективиран в т.5 от писмо изх.№ УП-4060/10.08.2020г. на заместник-председателя на Националния статистически институт /НСИ/.

ПРЕКРАТЯВА производството по адм. дело № 8565/2020г. по описа на Административен съд София-град.

Определението може да бъде обжалвано с частна жалба в 7-дневен срок от съобщаването му чрез Административен съд София-град пред Върховния административен съд.

Определението да се съобщи на страните чрез изпращане на препис от него по реда на чл.137 АПК.

Съдия: